
O r i g i n a l e  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   55 44 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  23/08 /2017  

                   N U M E R O   11 44 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   23/08 /2017  
 

 

OGGETTO: TURISMO, CULTURA E SPORT - FORNITURA DI PRODOTTI EDITORIALI 
UTET GRANDI OPERE SPA PER LA CIVICA BIBLIOTECA - CIG Z1A1F93F95 -  
DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDO DIRETTO.      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Su proposta del responsabile del procedimento; 

 

Premesso che la Biblioteca Civica Internazionale di Bordighera acquista periodicamente materiale 

librario al fine di mantenere, aggiornare e innovare le proprie dotazioni e quindi offrire all’utenza 

un servizio di consultazione e lettura degno del prestigio non solo locale che l’Istituto culturale 

detiene; 

 

Richiamata la nota in data 22/06/2017 della casa editrice UTET, acquisita al protocollo comunale 

col n. 17188 del 04/08/2017, con proposta d’acquisto di prodotti editoriali a completamento delle 

raccolte già in dotazione, a prezzi particolarmente convenienti (ribasso del 25% sul prezzo di 

copertina) ; 

 

Rilevato che tali prodotti editoriali sono commercializzati in esclusiva tramite la rete di agenzie 

UTET;  

 

Rilevata l’opportunità e la convenienza di aderire alla proposta d’acquisto e quindi provvedere al 

completamento di alcune raccolte di classici della filosofia già in dotazione, mediante affido diretto 

della fornitura, peraltro d’esiguo importo, alla UTET GRANDI OPERE SPA, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, con stipulazione del contratto 

mediante scrittura privata/lettera commerciale ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del medesimo 

decreto;  

 

Visto l’elenco delle opere da acquistare, predisposto in data 2/08/2017 dall’ufficio della Biblioteca 

Civica Internazionale, comportante un costo complessivo, previa applicazione dei prezzi d’offerta, 

pari ad euro 493,50 ; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affido della fornitura in oggetto,  



 

 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

D.Lgs.267/2000;  

Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare mediante affido diretto (CIG Z1A1F93F95) - con finalità, procedura, motivazioni 

e modalità di formalizzazione contrattuale specificate in narrativa  - 

alla ditta UTET GRANDI OPERE SPA – con sede in Torino – Lungo Dora Colletta 67 – codice 

fiscale/partita IVA 05888810016 ,   

la fornitura alla Biblioteca Civica Internazionale di Bordighera delle opere editoriali UTET di 

cui all’elenco che segue, ai prezzi quivi indicati ed alle condizioni che seguono:  

 

 

 

BACONE, Volume 2° “Scritti scientifici”                                                                   euro  147,00 

HOBBES, Volume 2° “Moto, Luogo e tempo”                                                            euro  147,00 

LOCKE, volume 2° “Scritti etico-religiosi”                                                                euro    92,00 

ARISTOTELE, vol. 7° “Retorica e poetica”                                                                euro    96,00 

NIETZSCHE vol. 1 “La gaia scienza. Idilli di Messina. Così parlò Zarathustra”     euro    92,00 

TOLAND “Opere”                                                                                                       euro    84,00 

                                                                                                                 Totale           euro  658,00 

                                                                                                    sconto 25%    euro  164,50      

                                                                                               Totale scontato  euro  493,50 
 

- Tutti i libri vanno consegnati, previo ordine del Comune, direttamente alla Biblioteca Civica 

Internazionale sita in Bordighera (IM), Via Romana n.52 , cap 18012,  ovvero presso altro ufficio 

comunale da indicarsi nell’ordine, in perfetto stato, senza danni da trasporto qualunque sia il 

vettore.  

- Il trasporto, la consegna dei libri, ed oneri connessi, sono a completo carico e rischio della ditta 

UTET GRANDI OPERE SPA, aggiudicatario della fornitura, e sono ricompresi nel corrispettivo 

per la fornitura sopra indicato. Sono parimenti ivi comprese le spese di bollo e registrazione, ove 

dovute, connesse alla formalizzazione contrattuale. 

- La regolare consegna dei libri viene accertata dal responsabile del procedimento, che provvederà 

alla liquidazione.  

- Il libro consegnato in cattivo stato, difettoso e/o danneggiato non verrà accettato dal Comune e 

deve essere sostituito dall’aggiudicatario. In mancanza di sostituzione, il libro non viene pagato. 

- La liquidazione avverrà previa fatturazione elettronica, a sensi di legge. 

- Per qualunque controversia sorga in dipendenza dell’interpretazione od esecuzione del contratto 

è competente il foro di Imperia.  

 

 

2) di imputare la corrispettiva e complessiva spesa di euro 493,50 IVA compresa e assolta 

dall’editore, all’intervento 7570.5.1 del bilancio 2017 (impegno n. 1261), che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

3) di indicare il dott. Dario Grassano (P.O. Settore turismo, cultura e sport) quale responsabile del 

procedimento;  

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, pubblicata all’Albo 

Pretorio informatico e sul sito Amministrazione trasparente del Comune di Bordighera,  trasmessa 

al RUP ed al competente ufficio Biblioteca Civica Internazionale. 



 

  

 

 

    Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

       Dott. Luigi Maurelli   

 

 

======================================================================= 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

Bordighera lì _____________   IL DIRIGENTE  DEL SETTORE FINANZIARIO 

           Dott.ssa Micaela Toni 

 


